Hey’et Medresesi (Rasathane), Dâru’l-Mesnevî, Dâru’t-Tıb, Dâru’l- Kurrâ ve
genel medreselerden sonra öğrenci kabul eden Dâru’l-Hadîs gibi medreselerin
varlığı bilinmektedir.10 Yine Osmanlı’da da genel duruma bir istisna olarak
İstanbul’da Sûfî Mehmed Paşa tarafından kurulan ve müderrisliğine Mahmud
el-Aydınî’nin (v. 950/1543) getirildiği hadis ve tefsir okutmaya tahsis edilen
medrese bu eğilimin bir devamı olarak görülebilir.11

Osmanlı medrese sisteminde bulunan Dâru’l- Kurrâ ise amaçları açısından
değerlendirildiğinde Kur’an’ın içeriğine yönelik bir eğitim-öğretimden daha
çok onun güzel ve farklı kıraatler uyarınca okunmasına ve hafızlık kurumuna
ağırlık veren bir eğitim kurumu olarak hizmet vermiştir.

yüzyıllara ait elimizdeki müfredat programlarına göre
Osmanlı medreselerinde okutulan derslerin öğretiminde belli bir sıralamanın
izlendiği görülür. Genel olarak medresedeki eğitim ve öğretim İslâm uygarlı-
ğında temel kabul edilen bilgilerin, ahlak ve inanç ilkelerinin eğitimi ve öğ-
retimliyle başlatılmıştır. Mesela İshak b. Hasan et-Tokâdî’nin (v. 1100/1689)
Manzûme-i Tertîb-i Ulûm adlı eserinde Kur’an’ı güzel ve doğru okumaya yöne-
lik tecvid dersinden sonra kelam dersi konulmuştur. Böylece kelam disiplini-
nin, İslâm din bilimleri arasında bütün bir din anlayışına istikamet sağlayan
konumuna dair bir farkındalığın varlığından bahsedebiliriz.

Diğer taraftan görüldüğü
gibi programa göre medresede sadece temel dinî bilimler değil, beşerî bilimler
alanına konulabilecek linguistik, tarih, mantık, edebiyat, felsefe gibi dersler ve
bunun yanı sıra, sonraları fen bilimleri arasına konulabilecek tıp, matematik,
geometri, astronomi, kimya gibi derslere yer verilmiştir.15

Saçaklızade Muhammed b. Ebî Bekr el-Mar`aşî (v. 1145/1732-33) tarafın-
dan önceki örnekten yirmi yıl kadar sonra, 1715 tarihinde yazılmış Tertîbü’l-
ulûm adlı eser medresede öğretilen dersleri benzer bir şekilde sıralamaktadır.
Öğrencilere önce bir önceki programda olduğu gibi, temel inanç esasları, düz-
gün Kur’an okuması ve fıkıh alanında yer alan temel ibadet bilgileri öğretilir.

Öğrenci tecvid, kıraat ve yazı yazmayı önceden öğrenmiştir.
Yine öğrenci, hesap, hendese, hey’et ve arûz gibi cüz’iyyat ilimlerini ve özellik-
le hesap ve hendeseyi ahkam ve feraiz ilminden önce öğrenmiş olmalıdır.16

Nebî Efendi diye bilinen Ali b. Abdullah-ı Uşşâk ’nin (v. 1200/1785) Kasîde
fî Kütübi’l-meşhûre fi’l-ulûm adlı eserinde de yukarıdakilere benzer bir sıralama

15 Özyılmaz, Osmanlı Medreselerinin Eğitim Programları, s. 23 vd.
16 Özyılmaz, Osmanlı Medreselerinin Eğitim Programları, s.

Bu dersler temel ve hazırlık
dersleridir. Bu ilk dönemde ayrıca öğrenciye ilmihal ve akaid bilgisi de veri-
lir. Genç öğrenciye model bir hayat sunmak amacıyla Hilye okutulur. Ayrıca
öğrenciye ilim tahsilinde yöntem sunmak için Burhaneddin ez-Zernûcî’nin (v.
593/1196) Ta`lîmü’l-müteallim‘i okutulması gereken kitaplar arasındadır. İlmî
ıstılahların ve kavramların öğrenilmesi ilim tahsilinin bu başlangıç döneminde
yapılmaktadır. Bu manzum lügatlerin ezberlenmesi yoluyla yapılmıştır.

Giriş ve dil grubu derslerden sonra mantık ilmi öğretilir.

Daha sonra hikmet dersi için K dî Mîr’in (v. 909/1503) felsefe içerikli kitabı
okutulur. Bunun ardından Teftâzânî’ye yazılan şerh ve haşiyelerle okutulan
kelam gelir.

Daha sonra riyazî ilimler grubu gelmekteydi. Bu grupta hendese, hisab,
hey’et (astronomi), ilm-i hey’et’in bir alt disiplini olan ilm-i zîc, daha çok ana-
tomiyi ve tıbb-ı nebevîyi kapsayan tıp öğretiliyordu.

Bunların medrese eğitimleri sırasında tefsir dersi ile ilişkileri,
çoğunlukla öğrenimlerinin ilerleyen zamanlarında, Envâru’t-tenzîl’i veya Keşşâf’ı
tamamen veya bazı surelerin tefsirini okuyarak olmuştur. Mesela Taşköprîzâde
(v. 968/1548) kendi otobiyografisinde, Keşşâf’tan Nebe sûresinin tefsirini oku-
duğunu belirtir. Kâtip Çelebi (v. 1067/1657) ne kadar okuduğunu açıklamak-
sızın Beyzâvî tefsirini okuduğunu belirtmiştir. Şeyhülislâm Feyzullah Efendi (v.
1115/1703) Envâru’t-tenzîl’i ve Keşşâf’ı birkaç haşiyesi ile birlikte okumuştur.
Müfessir Bursalı İsmail Hakkı (v. 1137/1725) Envâru’t-tenzîl’in sadece üçte biri-
ni okumuştur. Abdullah el-Ahıskavî (v. 1218/1803) tahsilinde Tefsîr-i Celâleyn
okuduğu halde defaatle Keşşâf ve Beyzâvî okutmuştur. Ahmed Cevdet Paşa (v.
1312/1895) tahsilinde tefsir okuduğundan söz etmemektedir.20

19. yüzyılda icazet alan öğrencilerin okuduğu derslere bakıldığında da tef-
sir öğrencilerin en son tahsil ettiği bilimler arasında yer almaktadır.21

Osmanlı’da Tefsir

mış ve kısa sure tefsirleri yazılmıştır. Mesela müellifi bilinmeyen Cevâhiru’l-

esdâf adlı tefsir, Kastamonu’yu merkez edinen Candaroğullarından İsfendiyar

Bey’in emriyle yazılmıştı (1385-1440). Beyler adına birçok Tebâreke tefsirleri

yazılmıştır. Ebü’l-Leys es-Semerkandî’nin (v. 373/983) tefsiri en çok tercümesi

yapılan eserlerden biri olmuştur.22 Araplar arasında çok bilinmeyen Ebü’l-Leys

es-Semerkandî’nin bu eserinin Anadolu Türkleri arasında yaygın oluşu dola-

yısıyla, Anadolu’ya Kur’an tercüme ve tefsir geleneğinin Orta Asya’dan geldiği

gösterilmiştir.24 Benzer bir hareket Osmanlı’nın son döneminde de görülmüş-

tür. Özellikle, halk tarafından kısa surelerin Türkçe’ye tercümesi ve tefsiri is-

tenmiş ve bu talebe cevaben sure tercüme ve tefsirleri yazılmıştır.25

Beylikler döneminden Osmanlı’ya geçişte pek çok sûre tefsiri yapılmıştır.

İbn Melek’e (İbn Ferişteh) (v. 801/1398) Tefsîru Sûreti’l-En’âm isnad edilmiş-

tir. Şeyh Bedreddin es-Simavî (v. 823/1420) kelamî te’villerin yoğun olduğu

Tefsîru Âyeti’l-kürsî yazmıştır. Molla Fenârî (v. 834/1431) Aynü’l-a’yân adıyla

bir Fatiha sûresi tefsiri yazmıştır. Tefsir işârî tefsir metodunun Osmanlılarda-
ki ilk örneği olarak bilinmektedir. Alâaddin Ali es-Semerkandî (v. 860/1456)

22 Tefsirdeki hadisleri Zeynüddin K sım b. Kutluboğa (v. 879/1475) tahric etmiştir. Bu tefsir,
Ahmed b. Muhammed b. Ali b. Arabşah (v. 854/1451) tarafından Türkçe’ye tercüme edilmiş-
tir. Ebü´l-Fazl Mûsâ el-İznikî (v. 850/1446) bu tercümeyi Enfesü’l-cevâhir adı ile işlemiştir. Bu
tefsirin baska bir tercümesi Ahmed ed-Dâî (v. 824/1421’den sonra) tarafından yapılmıştır.
Osmanlı kütüphanelerinde bu tefsir ve tercümelerinin çok sayıda nüshası bulunmaktadır.

23 Bk. Demir, Osmanlı Müfessirleri, s. 104.
24 Demir, Osmanlı Müfessirleri, s. 72-75.
25 Demir, Osmanlı Müfessirleri, s.

Mücâdele sûresine (58) kadar getirdiği dört ciltlik Bahru’l-ulûm adıyla bir

tefsir yazmıştır. Çelebi Halife (v. 899/1494) Duhâ ve Nâs sûrelerini tama-

miyle işârî bir yaklaşımla yorumlamıştır. İbn Kemal Paşa’nın (v. 940/1533)

Sâffât sûresine (37) kadar yazdığı tefsiri dirayet tefsiri özelliği göstermekte-

dir. Taşköprîzâde Ahmed Efendi (v. 968/1561) İhlâs sûresine, Maide sûresi

(5), 6 ve Bakara sûresi (2), 29’a rivayet ve dirayet yöntemleriyle tefsirler

yazmış, ayrıca Seyyid Şerif el- Cürcânî’nin Keşşâf’a yazdığı şerhe haşiye yaz-

mıştır. İmam Birgivî (v. 981/1573) Fatiha, Bakara ve Yusuf sûrelerine rivayet

ve dirayet yaklaşımıyla tefsirler yazmıştır.26

Anadolu’da Beylikler döneminden Osmanlı’ya uzanan bir süreçte tam Kur’an

tefsirleri yazanlar da bulunmaktadır. Bunlar arasında klasik bir dirayet tefsiri

özelliği gösteren ve Tefsîr-i Şeyh adıyla bilinen Şeyh Şihabüddin es-Sivasî’nin (v.

803/1401) tefsiri, Hacı Paşa el-Aydınî’nin (v. 820/1417) Mecmeu’l-Envâr adıyla

yazdığı rivayet ve dirayet özellikleri gösteren tefsiri, Kutbuddîn-i İznikî’nin (v.

821/1418) yine aynı özellikteki tefsiri, Fatih medreselerinde hocalık yapan

Musannifek’in (v. 875/1470), Fatih’e izafeten yazdığı tefsiri, G yetu’l-emânî sa-

hibi Molla Gürânî (v. 893/1487), Ebüssuûd Efendi (v. 982/1574)’nin İrşâdü’l-

akli’s-selîm adlı dirayet tefsiri bunlar arasında sayılabilir.27

Osmanlı tefsir yazım geleneğinde görülen tasavvufun etkisi Selçuklular ve

Anadolu Beylikler dönemine kadar gitmektedir. Bu etki genel olarak tasavvu-

fun Türk dinî ve toplumsal hayatındaki yeri ile ilgilidir. Muhyiddin İbnü’l-

Arabî (v. 632/1273), Mevlânâ Celaleddîn-i Rûmî (v. 672/1273), Necmeddîn

Dâye (v. 654/1256), Fahreddîn el-Irâk (v. 688/1286) tasavvufun toplumdaki

önemli öncüleri olmuşlardır.28 İbnü’l-Arabî’nin fikirleri Anadolu’da ilk kez

onun üvey oğlu Sadreddîn-i Konevî (v. 672/1274) daha sonra onun izinden

giden Dâvûd-i Kayserî (v. 751/1351) tarafından yayılma imkânı bulmuştur.

Bu etkinin bir sonucu olarak Osmanlı tefsir geleneğinde işârî karakterli tefsir

telifi örnekleri verilmiştir. Özellikle Kuşeyrî’nin (v. 465/1073) Letâifü’l-işârât

adlı tefsirinin işârî yöntem ile tefsir yazan hemen her müellifin eserinde etkisi

görülmektedir. Molla Fenârî’nin Aynü’l-a’yân fî Tefsîri’l-Kur’ân adıyla yazdığı

Fatiha tefsirinde Kuşeyrî’nin açık etkisi bulunmaktadır.29

26 Bk. Demir, Osmanlı Müfessirleri, s. 165-281.
27 Bk.

İşârî tefsir eğilimlerine karşın Osmanlı medreseleri müfredatı İslâm ilimlerinin
ana çizgisine sadık kalmış en sık okutulan eserler, Zemahşerî’nin el-Keşşâf, Kadı
Beyzâvî’nin Envâru’t-tenzîl ve esraru’t-te’vil ve Fahreddîn er-Râzî’nin et-Tefsîru’l-
Kebîr adıyla meşhur olan Mefâtîhu’l-gayb adlı eserleri olmuştur. Bu tefsirlerin
asıllarının yanı sıra, İlhanlılar ve Timuroğulları topraklarında yetişen, Teftâzânî,
Cürcânî, Molla Câmî (v. 898/1492), Celâleddîn-i Devvânî (v. 908/1502) gibi
âlimlerin Zemahşerî’nin ve Beyzâvî’nin tefsirlerine yazdıkları şerhler Osmanlı
ulemâsı arasında yaygın olarak okunmuştur ve onlara haşiyeler yazılmıştır.30

Ramazan ayında padişahın huzurunda gerçekleştirilen huzur derslerin-
de de çoğunlukla Beyzâvî’nin eseri takrir edilirdi.31 Ayrıca camilerde yapılan
irşat ve vaazlarda da en çok istifade edilen eser Beyzâvî’nin Envâru’l-tenzîl’i
olmuştur.32